⁵³ Toschi, *Practicarum*, cit., I, concl.225, n.46, p.110. Comportamento che, pur non integrando neanche il tentativo, è idoneo ad infangare l'immagine della Chiesa.

⁵⁴ Già *Decr. D.50, c.29* prevedeva la possibilità di dispensare in caso di adulterio, ma solo dopo una dura penitenza. L'istituto trova, però, la sua *sedes materia* in X.2.1.4: «At si clerici coram sæculari iudice convicti fuerint vel confessi de crimine, non sunt propter hoc a suo episcopo aliquatenus condemnandi. Sicut enim sententia a non suo iudice lata non tenet, ita nec facta confessio coram ipso. Si vero coram episcopo de criminibus in iure confessi sunt, seu legitima probatione convicti, dummodo sint talia crimina, propter quae suspendi debeant vel deponi, non immerito suspendendi sunt a suis ordinibus, vel ab altaris ministerio perpetuo removendi. De adulteriis vero et aliis criminibus, quæ sunt minora, potest episcopus cum suis clericis post peractam poenitentiam dispensare, ut in ordinibus suis deserviant; sed non debet quemlibet depositum pro suis excessibus, quum suo sit functus officio, nec duplici debeat ipsum contritione contere, iudici tradere sæculari». Di regola, insomma, i crimini atroci non sono passibili di dispensa; per l'adulterio però si fa eccezione, considerata la debolezza della carne e la frequenza del delitto. Al reo interessato ad ottenere il provvedimento non è concessa un'azione, ma una supplica: infatti la *dispensatio* non costituisce un atto dovuto da parte del vescovo, ma una manifestazione di misericordia facoltativa subordinato a giusta causa. D'altra parte, la dispensa va negata laddove rischia di scatenare uno scandalo. Ma quali effetti comporta? «Omnis macula purgantur per dispensationem, et eradicatur ac si nunquam esset», scrive Filippo Decio: è pertanto corretto qualificarla come «iuris communi relaxatio». In concreto, essa fa cessare la pena della *depositio*, ma anche l'*irregularitas*. Determina insomma la riabilitazione del reo e, di conseguenza, la restituzione della fama. Anche la penitenza può essere oggetto di dispensa, purché il reo ne abbia già scontato un *minimum*. Di regola, la dispensa interviene dopo l'irrogazione della pena: quindi, come sostengono sia Decio che l'Abbas, anche dopo la deposizione *propter adulterium* (ma non dopo la degradazione attuale); nulla impedisce, però, che venga concessa anche prima (magari in caso di prova insufficiente). Poiché «episcopus super criminibus maioribus adulterio dispensare non potest», ne consegue che lo *stuprum sine vi* è passibile di clemenza, mentre non lo sono congiunzione *cum vi*, ratto, sacrilegio, incesto e sodomia. Molto spesso, però, si dà il caso di adulterio misto a incesto, come quando «quis cognovit consanguineam maritatum»: è possibile dispensare? Sul punto Decio si discosta dall'Abbas, considerandolo caso più grave e per questo esorbitante rispetto al testo della decretale. La *dispensatio* – atto grazioso che coinvolge solo l'interesse pubblico – non può essere osteggiata dall'accusatore privato, che non se ne può considerare pregiudicato. Decio, *In decretales*, cit., c.at si clerici, par. de adulteriis, nn.3-5, foll.198A-202A; cfr. Abbas, *Commentaria*, cit., t.III, super prima Secundi libri Decretalium, rub. de iudicijs, c.at si clerici, par.

I criminalisti moderni non dimenticano tali capisaldi: la *communis opinio* ha sempre ravvisato nella deposizione la *poena adulterii*, e sembra avventato esprimersi diversamente⁵⁵. Ma già a fine Quattrocento, l'occitano Jean Barbier aveva proposto una soluzione più strutturata, basata su un ordine di sanzioni sempre più aspre in base al perdurare della *contumacia*⁵⁶. Da principio, quindi, meglio ricorrere a una misura più lieve, la *suspensio*: pena medicinale che – nelle more della disobbedienza – priva il chierico di ufficio e beneficio, ma è passibile di pronta assoluzione in caso di emenda. Diversamente dalla *depositio*, non è votata alla mera afflizione, ma al ravvedimento⁵⁷. Se questo non interviene, sarà possibile procedere prima alla deposizione, poi in caso di *incoregibilitas* alla degradazione. In sostanza, dall'ammonizione benigna si può lentamente scivolare verso la consegna alla curia secolare (e alla pena di morte): più cresce la *contumacia*, più assume l'aspetto di una ribellione⁵⁸. Ma è chiaro che i più scaltri sapranno dosare peccato e respiscenza, pronti a conversioni di comodo che garantiscono – più o meno – l'impunità.

Adulterium, n.2, foll.21A-24A. È chiaro però che un simile istituto, specifico del diritto canonico e proprio dei soli chierici, finisce per destare una certa insofferenza. I provvedimenti indulgenziali della giustizia laica non sono così diffusi (mentre ogni vescovo può dispensare, solo il Principe può concedere la grazia) e ne consegue un certo risentimento verso questo ceto privilegiato. Con inconfondibili tratti protestanti – rigorismo etico misto a pessimismo antropologico – Carpozov stigmatizza la prassi cattolica della *dispensatio*, peraltro legittimata da un pontefice. «Non enim adulterii turpitudine in naturali intemperantia collocatur, sed in sacrilegio, injuria et thori alieni stupratione, ad quæ vitia homines naturaliter proclives non magis sunt, quam ad iram et homicidia (...) nec quicquam quo naturalius est, eo majorem excusationem meretur, nisi vitia anteferre velimus, quia omnis nostra natura post lapsus vergit ad malum, et proclivior est ad vitia, quam virtutes»: Carpozov, *Practica*, cit., pars II, q.LI, n.32, p.4.

⁵⁵ Díaz de Lugo, *Practica*, cit., pp.394-395; Lancellotti, *Institutiones*, cit., lib.IV, tit.VIII, p.237; Cucchi, *Institutionum*, cit., lib.IV, cap.IX, fol.80B.

⁵⁶ «Clericus autem luxuriose vivens, et publice in scandalum ecclesiæ adulterans vel fornicans posse suspendi ab officio et inde crescente contumacia deponi (...) qui si incorregibilis efficiatur propter notorium scandalum, quod causatur ex eius publica et notoria fornicatione, potest degradari (...) Et ratio est quia ex tali rebellionem contumacia perseverata et obstinata causatur quidam contemptus clavium ecclesiæ, quæ quidem contemptus sapit hæresium tanto maiorem quanto maius est delictum»: Barbier, *Aureum viatorium*, cit., rubr.II, n.23, p.18. A ben vedere, la soluzione ricorda quella prescritta dal capitolo *Sicut* (X.3.2.4) per i chierici concubinari.